
Udělování svátosti křtu (Velikonoční vigilie) 
 

Po litaniích a po svěcení vody vystoupí katechumeni se svými kmotry 

z lavic a přistoupí dopředu ke křtitelnici před kněze. 

 
Zřeknutí se zlého a vyznání víry 

 

Kněz: Zříkáte se ducha zla, všeho, co působí, i všeho, čím se pyšní? 
 

Katechumeni jednotlivě odpovídají: Ano. 

 

Kněz: Věříte v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země? 
 

Katechumeni jednotlivě odpovídají: Věřím. 

 

Kněz: Věříte v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho, jenž 

se narodil z Marie Panny, byl ukřižován a pohřben, vstal z mrtvých 

a sedí po pravici Otcově? 
 

Katechumeni jednotlivě odpovídají: Věřím. 

 

Kněz: Věříte v Ducha svatého, svatou církev obecnou, společenství 

svatých, odpuštění hříchů, vzkříšení mrtvých a život věčný? 
 

Katechumeni jednotlivě odpovídají: Věřím. 

 

Křest 
 

Katechumeni jednotlivě přistupují ke křtitelnici. Kněz třikrát lije 

křestní vodu na jejich skloněnou hlavu. Kmotr nebo kmotra přitom 

položí pravou ruku na pravé rameno svých svěřenců. Kněz říká: 
 

N, já vás křtím ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. 

 

Po udělení křtů jáhen či lektor čte zvolání:  
 

Křestním ponořením do Kristovy smrti byli jsme spolu s ním 

pohřbeni; a jako Kristus byl vzkříšen z mrtvých Otcovou slávou, tak 

i my teď musíme žít novým životem. 



Pomazání křižmem 
 

Kněz: Všemohoucí Bůh vás vysvobodil z hříchu, dal vám život 

z vody a z Ducha svatého, přijal vás do společenství svého lidu. 

A jako pomazal svého Syna, našeho Pána Ježíše Krista, na kněze, 

proroka a krále, označuje posvátným olejem i vás, neboť patříte 

ke Kristu navěky. 
 

Pokřtění odpoví: Amen. 
 

Kněz maže pokřtěné křižmem. 

 

Obléknutí bílého roucha 
 

Kněz: Bůh vás oblékl v Krista a učinil z vás nového člověka. 

Znamením této důstojnosti je bílé roucho, které dostáváte. Doneste je 

bez poskvrny až před soud našeho Pána, Ježíše Krista, abyste měli 

život věčný. 
 

Pokřtění odpoví: Amen. 
 

Při slovech kněze oblékají kmotři pokřtěným bílá roucha. 

 

Předání hořící svíce 
 

Kněz: A nyní si kmotři rozsvítí od paškálu svíce a předají je svým 

kmotřencům. 
 

Choďte vždycky ve světle Kristově, žijte z víry až do konce, a až 

Kristus přijde, vyjděte mu vstříc se všemi svatými a vejděte do 

království věčného. 
 

Pokřtění odpoví: Amen. 

 

Přinášení obětních darů 
 

Následuje obnova křestního vyznání všech přítomných věřících, 

pokropení lidu a přímluvy. Během přímluv odchází dva z pokřtěných 

a kmotrů dozadu pro dary a po skončení přímluv přinášejí misku 

s hostiemi a konvičky s vínem a vodou k oltáři a předají je knězi. 


